
協働型学校評価 今年度の重点目標  生活・学習の目標を自分で決定する。 

新緑が美しい６月を迎えました。  

新緑が美しい季節となりました。令和５年度がスタートしてもうすぐ２ヵ月に

なりますが，子供たちは，新しいクラスにも慣れ，元気に学校生活を送っている様

子が見られます。特に，最近はどの学年も，運動会の練習に一所懸命に取り組んで

おります。５月２７日（土）の運動会当日は，１年生のかわいらしいダンスや６年

生の力強い南中ソーランなどの各学年の競技，そして，ゴールを目指して精一杯

走る姿をぜひ御覧いただければと思います。  

 さて，６月には，野外活動や修学旅行，校外学習な

どの行事も予定されておりますし，水泳学習も始まり

ます。来月も，子供たちが楽しく安心して学校生活を

送ることができるよう，職員が一丸となって指導して

まいります。保護者の皆様，地域の皆様には，引き続

き御理解と御協力を賜りますようよろしくお願いい

たします。  

令和５年 5 月２４日（水） 

中 田 小 学 校 だ よ り 

６月号 
TEL ２４１－２６１０ 

http://www.sendai-c.ed.jp/ nakada19/ 
５月２２日現在児童数 560 名 

６月の行事予定 

１日（木） １年５校時限開始 

SC・ALT・SSW 来校日 

６年校外学習（地底の森ミュー

ジアム他） ６年弁当の日 

２日（金） １年食育の授業 PTA集金日 

５日（月） 教育実習（～２３日） 

      体力・運動能力テスト週間 

６日（火） １年校外学習（中田中央公園） 

      １年弁当の日 

７日（水） １年５校時限・２年４校時限 

       読み聞かせ １年心臓病検査 

１・2・3年歯科検診 

８日（木） SC・ALT来校日 PTA 集金予備日 

５年野外活動（１日目） 

９日（金） 防犯子どもを守ろうデー 

５年野外活動（２日目） 

１２日（月） プール開き週間 クラブ活動 

       シェイクアウト訓練 

１３日（火） ２年校外学習（町探検） 

１４日（水） 全校短縮４校時限 

       読み聞かせ 

       ２年校外学習（町探検）予備日 

１５日（木） SC・ALT 来校日 わか竹食育の授業 

開校 150周年記念事業実行委員会 

PTA 本部役員会 

１６日（金） ３年リコーダー講習会 

１年１組，３年３組集合写真撮影 

１９日（月） 代表委員会 第３回学校運営協議会 

２１日（水） １～２年４校時限 読み聞かせ 

２２日（木） SC・ALT 来校日 

６年修学旅行（１日目）  

２３日（金） ６年修学旅行（２日目） 

２６日（月） ５～６年委員会活動 

２７日（火） １年１組・６年１組なかよしタイム 

４年校外学習（清掃工場他） 

４年弁当の日 

２８日（水） ２年水曜５校時限開始 

読み聞かせ，クラブ活動 

２９日（木） １年２組・６年２組なかよしタイム 

       ３年校外学習（東北歴史博物館他） 

       ３年弁当の日 SC・ALT来校日 

       PTA 運営委員会 

３０日（金） １年３組・６年３組なかよしタイム 

       全校５校時限 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

スクールソーシャルワーカー 

令和５年度より，月１回，スクールソーシャルワ

ーカーの針木 彩先生が来校いたします。「行事予

定」に記載の「SSW」はスクールソーシャルワーカ

ーになります。児童の支援に関して助言をいただい

たり，場合によっては保護者の皆様との面談に同席

させていただいたりすることも可能です，相談を希

望される場合は，担任または教頭まで御連絡くださ

い。面談日程を調整いたします。 

避難訓練・引き渡し訓練を行いました。 
５月１７日（水）に，避難訓練と引渡訓練を実施しました。５時間目に行った地震を想定

した避難訓練では，子供たちは，放送の指示をしっかりと聞いて，机の下に潜って身の安全

を確保した後，クラスごとに校庭に避難しました。初めて参加した１年生も，私語などせ

ず，真剣な表情で取り組む姿が見られました。避難訓練の最後に，５年生が津波等を想定し

て屋上に避難する訓練を行いました。 

また，避難訓練の後は，多くの保護者の皆様に御参加いただき，校庭で引き渡し訓練を行

いました。引き渡しカードで確認しながらの引き渡しでしたが，予定の時間内にスムーズに

行うことができました。実際の災害時には，気温や天候，時間帯など，様々な状況が想定さ

れますが，今回の訓練を基本としながら，児童はもちろんのこと，保護者の皆様の安全にも

配慮しながら進めてまいります。 

 

水泳学習が始まります。 
５月２４日（水）には，ボランティアとして御参加いただいた 

保護者の皆様に御協力をいただきまして，プール清掃を行いまし 

た。ありがとうございました。きれいになったプールを満水にし 

て，いよいよ６月１２日（月）にプール開き週間を迎えます。そ 

の後は，天候や気温，水温などの条件が良い日には，水泳学習を 

行う予定です。詳細につきましては，学年ごとにお知らせいたしますが，水着の準備や洗濯

などにつきまして，御協力をよろしくお願いいたします。 

 学校では，事故なく安全に楽しく学習ができるよう指導いたします。保護者の皆様には，

お子さんの体調管理と併せて，爪を切るなどの衛生管理につきまして，御協力をよろしくお

願いいたします。なお，体調不良で，水泳学習を見学する場合には，その旨を連絡帳にて担

任にお知らせください。 

職員の異動について 

  ＜６月１日付け＞ 

 

 ○片平 美沙希 教諭 

  ・育児休業より復帰します。 

 

※片平美沙希教諭は，４年１組担任とな

ります。また，４月より４年１組を担

任していた佐藤岳志教諭は，児童支援

教諭として，全校のいじめ対策の推進

に関する業務等を担当します。保護者

の皆様には，これまで同様，御支援と

御協力をよろしくお願いいたします 

送迎時の駐車場所について 

給食室側の駐車場は，給食関連の業者が使用しま

す。校舎北側か市教委の借り上げ駐車場(場所はホ

ームページに掲載)を御利用ください。 


